住址 西安市未央区海红路家属院 0

身份证号 612325195405

天津一汽夏利汽车股份有限公司  非公开发行股票发行情况报告书

20

21、钟荔菁

姓名 钟荔菁

住址 北京市海淀区东小府路 1 号 4 号楼 1

身份证号 360602197502

22、曹希贤

姓名 曹希贤

住址 北京市西城区西四

身份证号 110102195605

23、上海证大资产管理有限公司

名称 上海证大资产管理有限公司

企业性质 其他有限责任公司

注册资本 3,088万元

法定代表人 刘兵

注册地址 上海市崇明区新村乡新中村新跃 153 号 8 幢 110室

经营范围
资产管理，投资管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

24、尹志新

姓名 尹志新

住址 北京市海淀区田村玉泉路 8号院玉海园一里

身份证号 320305196304

（二）发行对象的认购数量与限售期

各发行对象的认购情况与限售期详见本报告书“第一节 本次发行的基本情

况”之“二、本次发行概况”之“（五）各发行对象的申购报价及其获得配售的

情况”。

（三）发行对象与发行人的关联关系

除中铁物总控股外，本次募集配套资金的发行对象不包括发行人的控股股

东、实际控制人或其控制的关联方、发行人的董事、监事、高级管理人员、独立

财务顾问（主承销商）及与上述机构及人员存在关联关系的关联方。发行人的控

股股东、实际控制人或其控制的关联方、发行人的董事、监事、高级管理人员、

天津一汽夏利汽车股份有限公司  非公开发行股票发行情况报告书

21

独立财务顾问（主承销商）及与上述机构及人员存在关联关系的关联方未通过直

接或间接方式参与本次募集配套资金的认购。本次募集配套资金的发行对象未以

直接或间接方式接受发行人、独立财务顾问（主承销商）提供财务资助或者补偿。

（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年重大交易情况以及未来交易

的安排

详见本报告书“第二节  本次发行前后公司相关情况”之“二、本次发行股

票对上市公司的影响”之“（六）对关联交易及同业竞争的影响”。

（五）投资者适当性及备案情况核查

发行对象均符合《证券期货投资者适当性管理办法》、《证券经营机构投资者

适当性管理实施指引（试行）》的要求；涉及私募投资基金的，均已按照《中华

人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基

金管理人登记和基金备案办法（试行）》以及《基金管理公司特定客户资产管理

业务试点办法》等相关规定办理了备案手续。

四、本次发行相关机构情况

（一）独立财务顾问（主承销商）

名称 中国国际金融股份有限公司

法定代表人 沈如军

注册地址 北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层

电话 010-65051166

传真 010-65051156

项目主办人 马青海、王菁文、段毅宁

项目协办人 龙海、田聃、钱程、陶玏艺

项目组成员 陈洁、谢怡、陈芳、郭思齐、王馨苑、沈源

（二）发行人律师

名称 北京市天元律师事务所

机构负责人 朱小辉

注册地址 北京市西城区丰盛胡同 28 号太平洋保险大厦 B 座 10 层

电话 010-57763888

传真 010-57763777

天津一汽夏利汽车股份有限公司  非公开发行股票发行情况报告书

22

经办人 陈惠燕、王腾、刘娟

（三）验资机构

名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

机构负责人 杨志国

注册地址 上海市黄浦区南京东路 61 号 4 楼 1、2、3室

电话 021-63391166

传真 021-63392558

经办人 郭健、王晓燕

天津一汽夏利汽车股份有限公司  非公开发行股票发行情况报告书

23

第二节  本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前十名股东变化情况

（一）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

截至 2020 年 11 月 30 日，上市公司前十大股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中铁物总控股 2,100,077,024 37.69%

2 芜湖长茂 1,095,391,932 19.66%

3 结构调整基金 730,261,288 13.11%

4 工银投资 365,130,644 6.55%

5 天津百利机械装备集团有限公司 310,438,808 5.57%

6 农银投资 182,565,322 3.28%

7 润农瑞行 109,539,194 1.97%

8 中国铁物 73,026,129 1.31%

9 一汽股份 63,806,961 1.15%

10 一汽财务有限公司 2,960,375 0.05%

合计 5,033,197,677 90.33%

（二）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行新增股份登记到账后，上市公司前十大股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中铁物总控股 2,214,495,506 36.60%

2 芜湖长茂 1,095,391,932 18.10%

3 结构调整基金 730,261,288 12.07%

4 工银投资 365,130,644 6.03%

5 天津百利机械装备集团有限公司 310,438,808 5.13%

6 农银投资 182,565,322 3.02%

7 润农瑞行 109,539,194 1.81%

天津一汽夏利汽车股份有限公司  非公开发行股票发行情况报告书

24

8 中国铁物 73,026,129 1.21%

9 一汽股份 63,806,961 1.05%

10 中央企业贫困地区产业投资基金股份有限公司 60,790,273 1.00%

10 国新投资有限公司 60,790,273 1.00%

10 张百玲 60,790,273 1.00%

10 国铁建信定增一号私募股权投资基金 60,790,273 1.00%

合计 5,387,816,876 89.05%

二、本次发行股票对上市公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前与本次发行后上市公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行数量

（股）

本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

有限售条件
的流通股份

3,976,627,415 71.37% 478,552,206 4,455,179,621 73.64%

无限售条件

的流通股份
1,595,174,020 28.63% - 1,595,174,020 26.36%

合计 5,571,801,435 100.00% 478,552,206 6,050,353,641 100.00%

截至 2020 年 11 月 30 日，中铁物总控股持有本公司 2,100,077,024 股股份，

占总股本比例为 37.69%，为本公司的控股股东，国务院国资委为本公司的实际

控制人。本次募集配套资金之非公开发行股票完成后，中铁物总控股持有本公司

2,214,495,506 股份，占总股本比例为 36.60%，仍为本公司的控股股东，国务院

国资委仍为本公司的实际控制人。

（二）对资产结构的影响

本次募集配套资金之非公开发行股票募集资金到位后，公司的总资产及净资

产将相应增加，公司的资金实力、抗风险能力和后续融资能力将得以提升。

（三）对业务结构的影响

本次发行前后公司主营业务均为以面向轨道交通产业为主的物资供应链管

理及轨道运维技术服务和铁路建设等工程物资生产制造及集成服务业务，本次发

天津一汽夏利汽车股份有限公司  非公开发行股票发行情况报告书

25

行募集资金用于补充流动资金、支付本次交易相关税费及中介机构费用，不会导

致上市公司主营业务发生重大变化。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变

化。公司的控股股东及实际控制人不会发生变更，本次发行不会对公司现有法人

治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

（五）对高管人员结构的影响

本次发行预计不会对公司的高管人员结构造成重大影响，后续如公司董事、